国家发展改革委 国家旅游局关于
开展景区门票价格专项整治工作的通知
发改价格[2015]2005号

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局、旅游委（局）：
　　近年来，为保持旅游景区门票价格水平合理、稳定，国家发展改革委、国家旅游局及地方有关部门制定出台了一系列政策措施，规范景区门票价格管理，对促进旅游消费发挥了积极作用。近期，部分景区违反价格政策规定，以各种形式变相提高门票价格，扰乱了旅游市场价格秩序；有的地方提高门票价格违反了国家相关定价规定或未依法履行规定程序，加重了旅游消费者负担，引起社会关注和反映。为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步促进旅游投资和消费的若干意见》（国办发[2015]62号），进一步规范景区门票价格秩序，切实保障消费者合法权益，营造良好旅游消费环境，现就开展景区门票价格专项整治工作有关问题通知如下：
　　一、开展门票价格专项整治工作
　　自2015年9月至2016年8月，在全国开展为期一年的景区门票价格专项整治工作。整治工作按照属地管理原则，由各省、自治区、直辖市价格、旅游主管部门负责，组织本辖区内市县人民政府有关部门共同开展。整治重点是经营者不执行价格政策，侵害消费者合法权益等违法违规行为；政府有关部门制定门票价格中违反定价规则、程序规定的行为，以及门票价格虚高等问题。国家发展改革委、国家旅游局将对部分影响较大的重点景区整治工作进行督导，约谈经营者，要求其发挥表率作用，主动配合政府有关部门开展工作。专项整治期间，各地原则上不出台新的上调景区门票价格方案。
　　二、规范经营者价格行为
　　（一）实行政府定价、政府指导价管理的景区，应严格执行价格政策，不得以任何名义、任何形式擅自提高或变相提高门票价格。对存在的下列问题，应立即纠正，并由价格主管部门依法予以处罚：
　　1、不执行政府规定的价格水平或浮动幅度，擅自增设收费项目、提高门票价格；
　　2、通过违规设置、强制销售“园中园”门票、临时门票、不同景区联票等形式变相提高门票价格；
　　3、除法律、行政法规明确规定以外，向消费者强制代收其他费用；
　　4、未按规定对未成年人等特定群体落实价格减免优惠政策；
　　5、存在价格欺诈等侵害消费者合法权益的违法违规行为。
　　（二）实行市场调节价的景区，经营者自主制定门票价格应遵循公平、合法和诚实信用原则，综合考虑运营成本、市场供求状况等因素，合理确定价格水平。现行价格明显偏高、社会反映强烈的，由价格主管部门开展成本调查，规范其价格行为，引导适当降价。
　　（三）各类景区应严格执行明码标价规定，保障消费者知情权、选择权。未按规定实行明码标价的，应立即纠正，并由价格主管部门依法予以处罚。
　　三、严格执行定价规则、程序
　　对实行政府定价、政府指导价管理的景区，各地价格主管部门要按照《价格法》、《旅游法》及国家有关政策要求，依法履行门票价格成本监审、听证、信息公开等程序，充分考虑群众承受能力，严格执行国家有关景区门票价格调整频率、幅度和出台时间的规定。开展定价成本监审时，应扣除维持景区正常运营以外的其他开支，并主动公开成本监审结果。要通过依法举行价格听证等形式，认真听取社会各方面意见，自觉接受社会监督。对不符合上述要求的，应立即予以纠正。旅游主管部门要充分发挥行业监管作用，与价格主管部门协同做好相关工作。
　　（一）纠正违规调价
　　1、景区门票价格上调间隔期不符合《国家发展改革委关于进一步做好当前游览参观点门票价格管理工作的通知》（发改价格[2007]227号）等文件规定的，应恢复至上调前的价格水平；
　　2、景区门票价格上调幅度超过上述发改价格[2007]227号等文件规定的，应按规定重新核定、相应降低价格水平；
　　3、制定或上调景区门票价格，未依法履行成本监审、信息公开等程序的，应在依法履行各项规定程序基础上，审核现行价格水平的合理性，并做出相应调整。
　　（二）降低不合理、虚高的价格水平
　　1、除法定税费以及法律、行政法规明确规定外，将门票收入用于景区正常运营以外其他开支的，应在定价成本中扣除，并相应下调门票价格水平；
　　2、现行门票收入超出景区正常运营需要的，应相应下调门票价格水平。
　　四、加强市场监管
　　各地价格主管部门要进一步加强对景区门票等价格政策执行情况的监督检查。采取集中检查、随机抽查、暗访等形式，及时发现、依法从严查处擅自提高门票价格、价外加价、不执行国家规定优惠政策，不按规定明码标价、价格欺诈、串通涨价、哄抬价格，以及强制搭售商业保险或旅游产品等违法违规行为，对典型案件要予以公开曝光。发挥12358价格举报系统作用，及时处理群众反映的景区乱收费行为，对于实名举报，做到“件件有回音”。对消费者反映集中的突出问题，要重点查处。
　　国庆等法定节假日期间，各级价格主管部门要进一步加大旅游市场巡查力度，对各类价格违法行为快速反应、即时立案、及时处理、迅速反馈，营造欢乐祥和的节日氛围。
　　五、建立景区质量等级评定与门票价格水平惩戒联动机制
　　各级价格、旅游主管部门要加强监管合作，建立信息交流和惩戒联动机制。旅游主管部门加强对景区旅游环境、设施条件的监督管理和规范，将门票价格政策执行情况及“全国旅游价格信得过景区”承诺作为景区质量等级评定和复核的考核指标。对违规提高门票价格的A级景区，给予警告或降低、取消质量等级的处分；其他违规提高门票价格的景区，纠正违规行为后方可参加景区质量等级评定。已加入“全国旅游价格信得过景区”承诺名单的景区，应切实履行承诺条件，在承诺期内不提高门票价格。违背承诺条件，提高门票价格，旅游主管部门对其约谈后拒不改正的，予以通报批评，从“全国旅游价格信得过景区”承诺名单中除名，并向社会公布。价格主管部门对发现和查处的存在严重违反门票价格政策行为的景区，要及时与旅游主管部门沟通情况。对旅游主管部门降低、取消质量等级的景区，要依法履行规定程序，重新核定，相应下调其门票价格。
　　六、建立健全门票价格科学管理长效机制
　　景区门票价格直接涉及消费者切身利益，保持价格水平基本稳定有利于促进旅游消费，转变旅游业发展方式。各地价格、旅游主管部门要切实转变发展理念，充分调查研究，针对当前存在的突出问题，结合本地实际情况，研究制定进一步规范门票价格管理的政策措施，努力为人民群众提供更多质优价廉的旅游服务产品。国家发展改革委、国家旅游局将在及时总结各地经验的基础上，研究制定深化景区门票价格改革的意见。
　　各省级价格、旅游主管部门接到本通知后，要立即进行部署，组织本辖区内各市县有关部门对当地各类景区门票价格情况进行系统梳理，按要求落实好各项政策规定，及时向社会公布专项整治工作进展情况等信息，防止出现新一轮涨价风。专项整治工作结束后，要将整顿治理情况报国家发展改革委、国家旅游局。

国家发展改革委
国 家 旅 游 局
2015年9月6日